
 

1 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DEI SERVIZI DI VIGILANZA E 

SERVIZI FIDUCIARI DEL GRUPPO ATB 

CIG 9917425602 - CPV PREVALENTE 98341120-2 CPV SUPPLEMENTARE: 98341140-8 

7^ Verbale del 14 novembre 2023 - Seduta pubblica della Commissione Giudicatrice  

L’anno 2023, il giorno QUATTORDICI del mese di novembre, alle ore 15.00 presso la sede 

della società in Bergamo, sono presenti l’Ing. Federico Zamboni, nella sua qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento, e la Commissione giudicatrice (in breve “Commissione”) nominata con 

provvedimento Prot. 639 del 6 settembre 2023 emesso a seguito di delibera del Consiglio di 

Amministrazione nr. 5 del 5 settembre 2023 e così composta: 

Presidente: Ing. Federico Zamboni  

Componente: Alberto Quarti 

Componente: Luca Bugada 

Sono altresì presenti, l’Avv. Gaetano Di Liddo responsabile Area Legale e Contratti, la Dr.ssa 

Carmen Marcarelli responsabile del Servizio Acquisti e Gare di ATB Mobilità S.p.A e la Rag.ra 

Emanuela Silvestri in qualità di segretario verbalizzante.  

I Commissari danno atto di non versare in alcuna causa di incompatibilità, astensione, 

inconferibilità ai sensi della vigente normativa e di non avere interessi personali e/o professionali 

con gli offerenti, come da dichiarazione resa ed agli atti della stazione appaltante.  

PREMESSO CHE 

• In seduta riservata del 10 novembre, come da verbale agli atti, Il Rup e la Commissione 

Giudicatrice, analizzate le giustificazioni presentate dalla società V.C.B Securitas S.p.A., 

ritenevano le stesse congrue e rispondenti alle richieste avanzate.  

TANTO PREMESSO 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice dà, quindi, atto che il seggio di gara è regolarmente 

costituito e, procede, con il supporto del Responsabile Area Legale Contratti Avv. Gaetano Di 

Liddo, ad attivare la seduta telematica, al fine di permettere ai concorrenti di aver accesso alla 

procedura per mezzo della piattaforma telematica. 

La commissione giudicatrice, ritenuta valida l’offerta economica presentata dalla società 

partecipante VCB Securitas S.p.A. procede all’attribuzione del punteggio dell’offerta economica 

(massimo 30 punti), secondo quanto previsto da disciplinare di gara. 

Concorrente Offerta economica 
Ribasso 

percentuale unico 

Punteggio offerta 

economica  

VCB Securitas S.p.A. €. 673.636,72 2,6405% 30,000 

Sommando al punteggio dell’offerta economica il punteggio dell’offerte tecnica, la Commissione 

ha redatto la seguente valutazione complessiva: 



 

2 

 

Concorrente 

Punteggio offerta 

tecnica 

riparametrazione 

finale  

Punteggio 

complessivo 

offerta 

economica 

Punteggio 

totale 
Classifica 

VCB Securitas S.p.A. 70,0000 30,000 100,00 PRIMO 

 

La Commissione, propone al Rup di aggiudicare la procedura aperta per l’affidamento dei servizi 

di vigilanza e servizi fiduciari delle società del gruppo ATB, per un periodo di 48 mesi (inclusa 

eventuale proroga di 12 mesi), alla società VCB Securitas S.p.A. con sede legale in Brescia, 

prov. BS, CAP 25127, Via Valcamonica n. 14/C, Partita I.V.A. n. 04414750986, per un importo 

complessivo di € 673.636,72 oltre IVA e oneri della sicurezza pari ad €. 820,00 per i tre ambiti 

che compongono l’appalto di seguito dettagliati: 

 

• AMBITO 1 – ATB MOBILITA’, (SERVIZI DI GUARDIANIA, RONDA E REPERIBILITA’ 

NOTTURNA) DEI FABBRICATI AZIENDALI E DEI PARCHEGGI IN GESTIONE, Euro 

361.253,88 oltre IVA e oneri per la sicurezza pari ad Euro 320,00; 

• AMBITO 2 – ATB SERVIZI, (SERVIZI DI GUARDIANIA, RONDA E REPERIBILITA’ 

NOTTURNA) DELLA SEDE, Euro 147.507,64 oltre IVA e oneri per la sicurezza pari ad Euro 

320,00  

• AMBITO 3- TEB, (SERVIZI DI GUARDIANIA, APERTURA/CHIUSURA IMPIANTI, RONDA E 

REPERIBILITA’ NOTTURNA) DELLA SEDE E DELLA LINEA TRAMVIARIA BERGAMO-ALBINO 

Euro 164.875,20 oltre IVA e oltre oneri per la sicurezza pari ad Euro 180,00 

 

Bergamo, 14 novembre 2023 

Il RUP e Presidente C.G.: Ing. Federico Zamboni FIRMATO AGLI ATTI  

Componente: Alberto Quarti FIRMATO AGLI ATTI  

Componente: Luca Bugada FIRMATO AGLI ATTI 

Il Responsabile Area Legale Contratti Avv. Gaetano Di Liddo FIRMATO AGLI ATTI  

Il Responsabile dell’Ufficio Gare Dr.ssa Carmen Marcarelli FIRMATO AGLI ATTI 

Il Segretario verbalizzante Rag.ra Emanuela Silvestri FIRMATO AGLI ATTI  

 

 


